
NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

SDt

NQ c

Q 2a

Q 2a

Q 2a

Q 2a

NP 32it

NP 1rf

NP 1rf

P P 2st

MP 3pp

NP 3i

NP 3iSDt

NP 1sca

NP 3qu

P P 4rhnNP 1rf NP 1rf

NP 3qu

NP 3qu

P P 3se

NP 33tf

NP 32ri

SDt

SDt

SDt

SDt

NQ c

NQ c

NQ c

NP 1rf

NP 3i

NP 1rf

NP 1rf

NP 32it

NP 33tf

NP 3i

Q 2a

Q 2a

NP 33tf

Q 2a

Q 2a

MP 3pp

NP 32it

NP 33tf

NP 33tf

NP 1rf

NP 3rb

NP 32it

Q 2a

Q 2a

Q 2a

NP 3i

NP 1scamm

MP 3pp

MP 3pp

NP 3i

NP 3rb

NP 33tf

NP 1rf

NP 1rf

NP 1rf

NP 1sca

NP 1sca

NP 3i

NP 3i

MP 3pp

P P 4rhn

P P 3seff

NP 1rf

NP 1rf

NP 1rf

NP 1rf

Є2pg

Є2pg

NP 3i

NP 1rf

NP 32it

NP 32it

NP 32it

NP 1sca

NP 33tf

NP 33tf

NP 3i

NP 3i

NP 3i

NP 3i

NP 1rf

NP 1rf

NP 1rf

NP 3rb

NP 3rb

NP 3rb

NP 3rb

NP 3rbcs

NP 1sca

P P 2st

NP 3rb

MP 3pp

NP 1rf

NP 1sca

A4rl

MP 3pp

NP 1rf

NP 1scamm

NP 1rf

NP 1rf

NP 1rf

MP 3pp

MP 3pp

P P 3seff

NP 1rf

NP 1sca

NP 1rf

NQ c

MP 3pp

MP 3pp

MP 3pp

MP 3pp

MP 3pp

NP 1rf

NP 1rf

NP 3i

Q 2a

Q 2a

NP 3rb

NP 3rb

NP 3qu

Q 2a

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca NP 1sca

NP 1sca

NP 33tf

NP 33tf

NP 33tf

NP 32it

SDt

NP 33tf
NP 32it

NP 32it

P P 4rhn

NP 32it

NP 32it

NP 32it

NP 3i

NP 3i

NP 3i

Q 2a

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NP 1sca

NQ c

NQ c

NQ c

NQ c

NP 1sca

Açude Barra do Juá

Açude Quebra-Unha

Açude Varzinha

P E-390

P E-340

BR -232

PE-357

P E
-34
0

BR -232

PE-340

BR -232

V arz inha

Betânia

Carqueja

Tauapiranga

Caiçarinha da P enha

Ema

Exu

Juá

Jacu

Saco

Cruz

Mocó

Cipó

Saco

Teiú

P eru

Bode

Saco

Gomes

Barra

Baião

Barra

Capim

Cocão

Lucas

Lagoa

Caroá

Jorge

Canoa

Saião

P aulo

P atos

Tribo

P oção

Boião

Açude

Lemos

P edra

Acari

Araxá

Tanque

Matriz

P ipoca

R iacho

Fuxica

Catolé

Jardim

Cunhas

Soares

Tapera

Jurema

P rensa

R ebeca

Catolé

Jaz ida

Bonito

Angico

R aposa

Alegre

Mucunã

V árz ea

Jericó

Baixas

Salina

Angico

Olhões

V eados

V enez a

Jatobá

Jatobá

Mororó

V eludo

Batata

Fraz ão

R iachão

Mulungu

Caraíba

Meleiro

Gabriel

Santana

Mudubim

Ipueira

Salgado

Algodão

Massapê

Mucuitu

P indoba

Caieira
Estrema

Q uixaba

Manuíno

Correia

Caititu

Cercada

Sobrado

Altinho

R emédio

Barroca

Matinha

Q uixaba

Curubim
Malisso

Caibros

Batatas

Deserto

Ipueira

Saquinho

V assoura

Barragem

Melancia

Tamboril

Brejinho

Q ueimada

Faustino Sargento

Bandeira

P ocinhos

P itombas

São José

Carnaúba

Travessa

Barracão

Aldeiota

JenipapoAlgodões

Maniçoba

Estreito

P edreira

P edrinho

Chocalho

Facheiro

Melancia

Bom Nome

Zacarias

Limoeiro

Jureminha

Mandacaru

P orteiras

Tabuleiro

Cachoeira

Cabaceira

Barreiros

Cachoeira

Caldeirão

Boa V ista

Cachoeira

P orteiras

Cachoeira

Barriguda

Timburana

Macambira

Q ueimadas

P edro Cal

Caldeirão

Enforcado

Ingaz eira

Lagartixa

R aposinha

R oça Nova

Barreiras

Ingaz eira

Escadinha

Exu V elho

Tabuleiro

Q ueimadas

Água Fria

Malhadinha

Logradouro

Laranjeiro

P itombeira Logradouro

Serrotinho

Logradouro

Cacimbinha

Martiniano

Logradouro

Lagoa Nova

Logradouro

Santo R osa

Saco V elho

Salgadinho

Açude Novo

Marmeleiro

São Miguel

Outa Banda

Caiçarinha

Q uixabeira

P é-de-Serra

P oço do P au

Santo Amaro

Olho-d'Água

R iacho Tatu

Santo Amaro

P oço Escuro

Olho-d'Água

P oço Jatobá

Serra V erde

P au Ferrado

Santa P aula

R iacho Novo

São Gonçalo

P aus P retos

Carnaubinha

Olho d'Água

Ilha Grande

Alto Grande

Carnaubeira

P oço do Juá

Monte Alegre

R iacho Fundo

R oças V elhas

Serra Grande

Barra do Juá

P edra-d'Água

Cachoeirinha

P oço R edondo

São Domingos

Saco da R oça

Buenos Aires

Lagoa Cavada

Cachoeirinha

Cachoeirinha

Cacimba Nova

Cacimba Nova

P au-de-Leite

Açude Grande

Barra do Exu

Lagoa Cevada

P oço da Ilha

V ista Alegre

Campo Grande

Cachoeirinha

Alto da P edra

Faz enda Lagoa

Areias V elhas

P oço de P edra

V árz ea Grande

V árz ea do Icó

Barra da V aca

Alto da Areia

Lagoa Cercada

P edra Ferrada

P oço de Negro

R iacho do Juá

P edra P artida

P au-de-Colher

Boa Esperança
R iacho do Sal

R iacho da Onça

Malhada do Boi

R iacho da Cruz

R iacho Fechado

R iacho do Meio

P onta da Serra

R iacho do Meio

V árz ea R edonda

Cacimba do Boi

Serra V ermelha

Malhada Grande

Campo da Missa

Lagoa do Arroz

Cacimba de Cima

Cachoeira do Sá

Laje das P ombas

Barra do Jatobá

R iacho do Cágado

Lagoa da Carnúba

P oço dos Cavalos

Malhada da P edra

Malhada da Areia

V árz eada Malhada

Alto da P edreiras

R ancho dos Homens

Conceição de Cima

Barra da Carnaúba

P oço do Salgueiro

Caldeirão dos Bois

Barra da Forquilha

Conceição de Baixo

Cacimbinha da P enha

Covas

Mutuca

R ecanto

 

Z.C.
 DE 
LOG
R AD
OU R
O

Z.C.
 AFO
GAD
OS 
DA I
NGA
ZEIR
A

 

 

 
 

 mm
mm

Fe

Fe

Fe,Ti
mm

Fe

Fe,Ti

mm

Fe,Ti
Fe,Ti

mm

Fe,Ti

Fe,Ti

cn

qz

Fe,Ti

qz

Fe,Ti

mm

mmtc

mm

mm

Fe,Ti

tc

tctc
tc

Fe,Ti

tc tc

tc

tc

tc

mm

tc

tcFe,Ti
pipi

mm

mm

mm

tu

mmtc

mm

Fe,Ti

tc

tc

tc

mmmm

mm

qh

mm

mm

mm

qz

Femm

Fe,Ti

fd

tu

Fe

Fe,Ti

gr

30

40

86

50

30

58

65

60

55

18

75

40

18

60

50

12

80

50

40

80

80

26

66

62

66

54

43

72

50

70

32

30

45

46

54

71

65

70

48
28

30

19

58

60

59

26

65

40

48
40

69

68

25

26

28

44

70

64

3560
55

56 26

36

20

60

48

44

50

69
54

70

70
79

28

40

50

46

22

42

20

10

25

15

17

24

37

40

40

8

12

6

14

25

25

14

42

35
38

18

20

30

24

16

21

28

12

25

25
14

6

14

15

15

40

7

6

30

26

15

30

34

40

34

30

15

20

22

R ch.São Dom
ingos

R io P ajeú

R c
h.
do
Na
vio

R ch.do Lucas

R ch.Olho d'água

R ch.da Ipueira
R ch

.Sã
oM
iguel

R ch.Jato

bá

R ch

.da Em
a

R ch.do Gado

R c
h.
P o
ço
do
Ne
gro

R ch.do R emédio

R ch
.do G

ama

R ch.Arara

R ch.do
Bode

R ch.dasV assouras

R ch.daOnça

R ch.Mulungú

R ch.
São G

onçalo

R ch.Boa V ista

R ch.do Louco

R ch.do BomJesus

R ch.do B
ez ouro

R c
h.d
a Q

uix
aba

R ch.do Agreste

R ch.dosBois

R ch
.V ira

Mão

R ch.Fundo

R ch.
do Barbos

a

R ch.do
Coxe

R ch.do Juá

R c

h.Nojo

R ch.
Barr
a d

a F
orq
uin
ha

R ch.V
arz

inh
a

R ch.dosCa
ibros

R c
h.
do
Mo
ca

mbo

R c

h.Inga
z eir

a

R ch
.do
Gat
o

R c
h.d
o C
hif
re

R ch.do S
al

R c
h.
do
sP
ere
ira
s

R ch.do R abicho

R ch.
do C
ipó

R ch.do P oço

R ch.Clara

R ch
.da
Lago

a

R c
h.
do
Afo
ns
o

R ch
.do

Mu
lung
ú

R ch.do Bredo

R ch.do Angico

R ch.do Bez erra

R ch.do Tabuleiro

R ch
.Ca
cho
eira

do S
á

R ch
.d

at
atá
ira

R ch.BuenosAires

R ch.Salobro

R ch.Saco da Serra

Rch.Tapuio

R ch.do Anjico

R ch.dasQ ueimadas

R ch.da Cachorra

R ch.Bituriana

R ch.La

gun
a

R ch
.do F

arias

R ch.Mandacaru

R ch.do Morcego

R c
h.d
a R
oça

R ch.dosP oc
inhos

R ch.JoãoManoel

R ch.Cachoeira do Gato

R ch.dosMorrinhos

R ch.d
o Minador

Rch.da P enha

R ch.Caldeirãoz inho

R ch.Fr
eiJorge

R c
h.
do
Tap
uio

R ch.
Q ueima

do

R ch.do P ereira

R ch.do Chocalho

R ch.do Sargento

R ch.dosTres
U mbuz ei

ros

R ch.do Jatobá

R ch.do Mavarisco

R ch. do
 Anjo

R ch.da Mocambira

R c
h.
do
Mo
ca
mb
ico

R c

h.da Maravilha

R ch
.V irtu

osa

R ch.dosFrades

R ch.
do L

eite

R ch.dosCamarões

R ch.da Marimba

R ch.do Cumbuco

R ch.Cachoeira do Bez erra

R c
h.
Fe
ch
ado

R c
h.
da
Ca

choe
ira

R ch.do Minador

R ch.
do o
lho
d'águ

a

R ch.Cabeça de Boi

R ch.Cacimba salgada

R ch.do P oço do Boi

R ch
. G
ran
de

R ch.da V assoura

R ch
.da
Caraiba

R ch.ManoelInácio

R ch.d o Exu

R ch.
da P

edra
P re

ta

R ch.do CurralV elho

R ch.dasCabeças

R ch.da Telha

R ch.do P au Branco

R ch.das
Baix
as

R c
h. 
da
 R a
nc
ha
ria

R c
h.
da

Cac
hoe

irin
ha

dos
Arco
s

R c
h. 
do
 P o
ço
 do
 C
ipó

R c
h.
do
Ga
viã
o

R ch. Mulungú

R ch.da P enha

R ch. do Coxe
R ch. da Cachoeira

R io P ajeú

R c
h.
do
s P
oci
nho
s

R ch.d
o Bo
de

R ch.
do R e

médio

R ch.do P oço

R io P ajeú

R ch

.da
Ipu
eira

R c
h.
Ca
lde
irão

z inh
o

R c h.Grande

701 Ma

556 Ma

1.300 Ma

2.643 Ma

A

B

Tras
nord
estin
a

FOLHA SC.24-X-A-II - BETÂNIA

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL

PROGRAMA GESTÃO ESTRATÉGICA DA GEOLOGIA, 
DA MINERAÇÃO E DA TRANSFORMAÇÃO MINERAL

AÇÃO NOVAS FRONTEIRAS
CARTA GEOLÓGICA-GEOFÍSICA - ESCALA 1:100.000

BASE CARTOGRÁFICA
Base P lanimétrica digital obtida da carta impressa Folha Betânia publicada pela SU DENE em 1972, ajustada às imagens
do Mosaico Geocover - 2.000, ortorretificado e georreferenciado segundo o Datum SIR GAS 2000 de imagens EMT+ do
Landsat 7 resultante da fusão das bandas 7, 4, 2 e 8, com resolução espacial de  14,24 metros. Esta base foi editada e
atualiz ada pela Superintendência R egional de R ecife, através da Gerência de R elações Institucionais e Desenvolvimento
- GER IDE para atender ao mapeamento temático do  Serviço Geológico do Brasil - CP R M.

O P rojeto Folha Betânia, uma ação do P rojeto Novas Fronteiras, foi executado pela Superintendência R egional de R ecife
- SU R EG-R E, através da Gerência de Geologia e R ecursos Minerais (GER EMI) e com apoio técnico da Gerência de
R elações Institucionais e Desenvolvimento (GER IDE). A coordenação nacional do projeto coube ao Departamento de
R ecursos Minerais - DER EM e ao Departamento de Geologia – DEGEO, com supervisão e apoio técnico das divisões de
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Geoquímica - DIGEOQ  e da Divisão de Geoprocessamento - DIGEOP .

ENCARTE TECTÔNICO
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A Ação Levantamento Geológico e de P otencial Mineral de Novas Fronteiras, da Diretoria de Geologia e R ecursos
Minerais - DGM, consiste em um projeto voltado para a investigação geológica, utiliz ando uma abordagem
multidisciplinar, que envolve a integração da geologia, da geofísica e da geoquímica exploratória, visando avançar no
conhecimento geológico do território nacional e definir áreas favoráveis para prospecção mineral.

BASE GEOLÓGICA
Cartografia geológica gerada a partir de levantamentos de campo não sistemáticos, restritos a perfis geológicos em áreas
chave e/ou informações pontuais, embasada na interpretação de produtos geofísicos e de sensoriamento remoto
(imagens satelitais e/ou fotografias aéreas), integrada às informações consistidas da literatura e demais dados
disponíveis e/ou adquiridos no projeto, tais como geocronologia, petrografia e geoquímica.

AVISO LEGAL:
O conteúdo disponibiliz ado nesta carta ("Conteúdo") foi elaborado pela CP R M – Serviço Geológico do Brasil, com base
em dados obtidos através de trabalhos próprios e de informações de domínio público. A CP R M não garante: (i) que o
Conteúdo atenda ou se adeque às necessidades de todos os usuários; (ii) que o Conteúdo e o acesso a ele estejam
totalmente livres de falhas; (iii) a total precisão de quaisquer dados ou informações contidas no Conteúdo, apesar das
precauções de praxe tomadas pela CP R M. Assim, a CP R M, seus representantes, dirigentes, prepostos, empregados e
acionistas não podem ser responsabiliz ados por eventuais inconsistências ou omissões contidas no Conteúdo. Da
mesma forma, a CP R M, seus representantes, dirigentes, prepostos, empregados e acionistas não respondem pelo uso
do Conteúdo, e sugere que os usuários utiliz em sua própria experiência no tratamento das informações contidas no
Conteúdo, ou  busquem aconselhamento de profissionais independentes capaz es de avaliar as informações contidas no
Conteúdo. O Conteúdo não constitui aconselhamento de investimento, financeiro, fiscal ou jurídico, tampouco provê
recomendações relativas a instrumentos de análise geocientífica, de investimentos ou eventuais produtos. P or fim,
qualquer trabalho, estudo e/ou análise que utiliz e o Conteúdo deve faz er a devida referência bibliográfica.
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PERFIL GEOLÓGICO

Suíte Metamórfica R iacho das Lajes: migmatitos e ortognaisses
migmatiz ados de composição tonalítica a granodiorítica e afinidade TTG,
com fácies monz ograníticas. Idade 2.626 Ma (U -P b).

A4rl

v2pg

Granitoide R iacho do IcóNP 3g2ri

cn - córindon, fd - feldspato, Fe - ferro, mm - mármore, pi - pirita,
qh- quartz o hialino, qz  - quartz o, tc - talco, Ti - titânio,  tu - turmalina

Ocorrências minerais

2.800

Transporte tectônico

Suíte Metaultramáfica Serrote das P edras P retasMP 3mpp

Suíte Metaultramáfica Serrote das P edras P retas: serpentinitos e rochas
máficas associadas, metaperidotitos, metagabros com ou sem granada
(retroeclogito?) e meta-hornblenditos. Ocorre minério de Fe-Ti maciço
associado (ilmenita). Idade 1.024 Ma (U -P b LA-ICP -MS)

MP 3mpp

Sinclinal ou sinforme invertido 
com caimento indicado

Anticlinal ou antiforme normal
com caimento indicado

Braquissinforme

P egmatitos constituídos por feldspato potássico, quartz o gráfico, turmalina
preta e muscovita.v2pg

NP 3qu Formação Q uebra U nha: muscovita metarenitos/muscovita quartz itos e
metarenitos calcissilicáticos com epidoto, associados a epidoto gnaisses
calcissilicáticos, metamorfisados na fácies xisto verde, localmente na
fácies anfibolito.Idade máxima de deposição 556 Ma (U -P b em z ircão
detrítico e monaz ita)

Depósitos colúvio-eluviais: areia média a grossa, as vez es conglomerática
de coloração cinz a esbranquiçada.NQ c

NP 3g2it Suíte Intrusiva Itaporanga: biotita-anfibólio granitos e granodioritos,
grossos a porfiríticos, com cristais de alcalifedspato com até 5cm, com ou
sem epidoto magmático, associados a dioritos e fases intermediárias de
mistura de magmas. Calcioalcalinos de alto K , metaluminosos a levemente
peraluminosos. Idade 577 Ma (U -P b)

NP 3g3tf Suíte Intrusiva Triunfo: alcalifeldspato granito/sienito, quartz o sienito e
quartz o monz onito com biotita, hornblenda e piroxênio, equigranulares
médios a porfiríticos (alcalifeldspato). Geralmente com enclaves máficos
microgranulares e clots de anfibolio e piroxenio, de afinidade peralcalina e
ultrapotássicos.

Granitoides indiscriminados: granitoides cinz a a róseo, equigranulares,
finos a médios. Q uimismo indiscriminado.NP 3gi

Granitoide R iacho do Icó: hornblenda-biotita granodiorito, com fácies de
monz ogranito, quartz o monz odiorito e quartz o monz onito, grosso a
porfirítico, calcialcalino de alto K . P ossui mega xenólitos de rochas máfico-
ultramáficas. Idade 608 Ma (U -P b)

NP 3g2ri

NP 3rb cs Complexo R iacho da Barreira: biotita xisto com intercalações de
paragnaisses quartz o-feldspáticos, rochas calcissilicáticas (cs) e raros
níveis de metamargas.

NP 1grf Suíte Intrusiva R ecanto-R iacho do Forno: biotita augen gnaisse médio a
grosso de composição sienogranítica a monz ogranítica com porfiroclastos
de alcalifeldspato; ortognaisses e migmatitos granodioríticos a
monz ograníticos. Idade 975 - 942 Ma

NP 1scamm Complexo São Caetano: granada-biotita xistos/gnaisses, localmente
migmatíticos contendo turmalina e/ou muscovita (NP 1sca) por vez es
intercalados com quartz itos micáceos, podendo conter turmalina e/ou
granada, níveis de rochas calcissilicáticas e lentes de mármore
(NP 1scamm). Localmente ocorrem gnaisses quartz o-feldspático com
intercalações de rochas metavulcânicas e metamáficas.

P P 4grhn Suíte Intrusiva R iacho do Navio: augen gnaisses de composição
monz ogranítica a sienogranítica, localmente migmatiz ados. Idade 1.611 Ma
(U -P b).

P P 3se ff Complexo Sertânia: biotita gnaisses/xistos a granada ± muscovita,
geralmente migmatiz ados (P P 3se), com intercalações de rochas
calcissilicáticas, quartz itos, mármores e formações ferríferas (P P 3seff).

P P 2st Complexo Serra Talhada: predomínio de ortognaisses granoblásticos com
biotita e/ou anfibólio, de granulação média, apresentando composições
graníticas a tonalíticas, localmente migmatiz ado, associado a gnaisses
bandados com bandas félsicas, anfibolíticas e metadioríticas. Idade ~2.0
Ga (U -P b em z ircão).

Falha extensional (normal)

Falha extensional encoberta

Zona de cisalhamento 
indiscriminada

Zona de cisalhamento 
transcorrente encoberta
Zona de cisalhamento 
transcorrente dextral

Zona de cisalhamento 
transcorrente sinistral
Zona de cisalhamento
transpressional dextral
Zona de cisalhamento
transpressional sinistral
Zona de cisalhamento 
transtencional
Zona de cisalhamento 
transtencional encoberta

Estrada pavimentada

Estrada não pavimentada, tráfego permanente

Estrada não pavimentada, tráfego periódico

Caminho

Localidade

Cidade

Datações na legenda: em vermelho
obtidas no projeto, em preto compiladas.

Datação U -P b em z ircão
Datação U -P b em z ircão (compilado)
Dado Sm-Nd (idade modelo)

Estrada de ferro (Transnordestina)
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NEOARQUEANO (A4)

Brasilino, R .G.et al., 2018
BR ASILINO, R . G.; LIMA, F.J.C.; MOR AIS, D.M.F.; HOR N, B.L.D.Projeto Alto Moxotó - Folha Betânia SC.24-X-A-II,
Estado de Pernambuco: Carta Geológica-Geofísica. R ecife: CP R M - Serviço Geológico do Brasil, 2018. 1 mapa
colorido, 96,00 x 76,17cm. Escala 1:100.000. Levantamento Geológico e de P otencial Mineral de Novas Fronteiras.

Citação Bibliográfica:

A carta geológica-geofísica da Folha BETÂNIA é suportada por banco de dados geológico e de recursos
minerais, disponibilizados em versão GIS.

Coordenação Técnica Nacional: Lúcia Travassos da R osa Costa (DEGEO),  Edilton José dos Santos (DIGEOB), Luiz
Gustavo R odrigues P into (DISEGE) e Hiran Silva Dias (DIGEOP ).

Coordenação Técnica Regional: Maria de Fátima Lyra de Brito (Gerente de Geologia e R ecursos Minerais), Carlos
Eduardo Oliveira Dantas (Gerente de R elações Institucionais e Desenvolvimento), Geysson de Almeida Lages
(Supervisor de Geologia e R ecursos Minerais), Felipe José da Cruz  Lima (Chefe do P rojeto).

Autores:  R oberta Galba Brasilino
                 Felipe José da Cruz Lima
                 Débora Melo Ferrer de Morais
                 Bruno Ludovico Dihl Horn
   Levantamento Geoquímico: P aulo R oberto Bastos Leite

Geoprocessamento: Ana P aula R angel Jacques
                                   Janaína Marise França de AraújoColaboradores:  Frank  Gurgel Santos

CRÉDITOS DE AUTORIA

Apoio Técnico

Geofísica: R oberto Gusmão de Oliveira
                  Marília de Araújo Costa R odrigues

38°30'W

8°30'S 8°30'S

38°30'W . GR EENW ICH

8°00'S

20'

10'

20' 10' 38°00'W

8°00'S

38°00'W

20'

10'

556 564

564

572

572

580

580

588

588

596

596

604

604

9064

9072 9072

9080 9080

9088 9088

9096 9096

9104 9104

9112 9112

556 km E

9064 km N

Complexo São CaetanoNP 1sca

NP 3qu Formação Q uebra U nha

Suíte Intrusiva TriunfoNP 3g3tf

NP 3qu Formação Q uebra U nha

56 Foliação com mergulho medido
Foliação milonítica
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